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（％）

（％）

■国公立幼稚園　■私立幼稚園　■公営保育所　■私営保育所　■公営認定こども園　■私営認定こども園

子育て相談

86.0

75.9

87.0

85.1
89.2
92.4

園庭の開放 子育て情報の
提供

子育て講座・
講演会の実施

一時保育 親子登園
（未就園児対象）

保育室などの
施設開放

子育てサークル
などの支援

父親と子どもの
交流の場の提供

81.7

73.3
73.1

60.1

79.1
82.2

70.1

50.8

70.1
64.5

79.1
74.4

69.5

50.1
48.8

44.7

64.2
59.8

23.1
26.7

40.4

51.7

67.6
68.4

57.4

72.5

24.5
23.8

45.3

54.2

36.1
36.8

30.5
34.2

44.6
49.2

26.2
27.7

15.2
22.2
28.4

39.4

25.1
24.5

11.3
13.7
12.2

25.1

幼稚園 保育所 認定こども園
国公立 私立 公営 私営 公営 私営

子育て相談
在園児の保護者 83.0 70.4 81.0 76.7 81.1 79.9
地域の保護者等 38.3 33.8 50.4 52.6 60.8 70.9

園庭の開放
在園児の保護者 72.1 46.7 26.5 21.8 41.9 42.0
地域の保護者等 51.5 59.0 68.6 55.9 70.3 73.9

保育室などの施設開放
在園児の保護者 24.9 23.4 10.5 14.1 16.2 25.7
地域の保護者等 25.9 25.7 27.4 27.5 41.9 38.9

父親と子どもの交流の場の提供
在園児の保護者 24.8 22.7 9.2 10.5 9.5 20.3
地域の保護者等 2.0 3.8 3.6 5.5 7.4 8.8

子育てサークルなどの支援
在園児の保護者 17.3 18.8 3.6 6.6 9.5 18.8
地域の保護者等 15.3 18.6 14.2 19.9 25.0 33.7

子育て情報の提供
在園児の保護者 67.3 44.6 65.2 54.6 68.2 61.5
地域の保護者等 28.1 24.8 35.5 36.4 42.6 52.5

子育て講座・講演会の実施
在園児の保護者 67.7 46.8 41.1 34.0 50.0 46.3
地域の保護者等 16.0 18.0 17.9 25.1 31.1 38.0

一時保育
在園児の保護者 22.3 22.9 10.6 14.2 32.4 33.4
地域の保護者等 1.2 8.6 36.5 47.3 57.4 59.6

親子登園（未就園児対象）
在園児の保護者 26.6 38.9 10.5 12.0 23.6 26.1
地域の保護者等 50.2 61.1 18.1 15.2 36.5 44.4

※複数回答　※園の区分ごとに全体を母数として算出
※赤数字は 70％以上、緑数字は 60％台、青数字は 50％台の項目

※複数回答　※「在園児の保護者」「地域の保護者等」のいずれかまたは両方に対して行っていると回答した％

4 - 1  子育て支援活動の内容と対象
子育て支援活動として、園種を問わず、「子育て相談」「園庭の開放」を６～９
割が実施。
子育て支援活動では、「子育て相談」「園庭の開放」「子育て情報の提供」の実施比率が高い。認定こども園では７割弱が「一
時保育」、私立幼稚園では７割強が未就園児対象の「親子登園」を実施している（図 4─1─1）。在園児の保護者対象では「子
育て相談」「子育て情報の提供」「子育て講座・講演会の実施」、地域の保護者等対象では「園庭の開放」「子育て相談」（保
育所・認定こども園）「親子登園（未就園児対象）」（幼稚園）の比率が高い（表 4─1─1）。

貴園では、次にあげる子育て支援活動を行っていますか。

園が実施している子育て支援活動の内容

Q
図 4-1-1

園が実施している子育て支援活動の対象表 4-1-1
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（％）

（％）

１位 ２位 ３位 ４位 ５位

幼
稚
園

国公立 家庭ではできない
体験をさせてほしい 71.6 園での自分の子ども

の様子を知りたい 71.3 社会性が身につく
ようにしてほしい 69.3 生活習慣が身につ

くようにしてほしい 63.5 集団生活のルールを
教えてほしい 63.0 

私立 家庭ではできない
体験をさせてほしい 63.4 社会性が身につく

ようにしてほしい 57.8 園での自分の子ども
の様子を知りたい 57.0 生活習慣が身につ

くようにしてほしい 54.1 集団生活のルール
を教えてほしい 50.7 

保
育
所

公営 園での自分の子ども
の様子を知りたい 56.7 生活習慣が身につ

くようにしてほしい 54.9 社会性が身につく
ようにしてほしい 50.7 家庭ではできない

体験をさせてほしい 44.8 集団生活のルール
を教えてほしい 38.8 

私営 園での自分の子ども
の様子を知りたい 56.8 家庭ではできない

体験をさせてほしい 54.1 生活習慣が身につ
くようにしてほしい 51.1 社会性が身につく

ようにしてほしい 46.0 集団生活のルール
を教えてほしい 36.7 

認
定

こ
ど
も
園

公営 園での自分の子ども
の様子を知りたい 66.2 生活習慣が身につ

くようにしてほしい 58.8 社会性が身につく
ようにしてほしい 58.1 家庭ではできない

体験をさせてほしい 54.1 集団生活のルール
を教えてほしい 44.6 

私営 家庭ではできない
体験をさせてほしい 62.1 園での自分の子ども

の様子を知りたい 60.3 生活習慣が身につ
くようにしてほしい 53.8 社会性が身につく

ようにしてほしい 50.2 集団生活のルール
を教えてほしい 42.0 

※「とても期待している」の％　　※同じ項目は同じ色にしている
※ 18 項目のうち、園の区分ごとに上位 5 項目のみ表示

幼稚園 保育所 認定こども園
国公立 私立 公営 私営 公営 私営

家庭ではできない体験をさせてほしい 71.6 63.4 44.8 54.1 54.1 62.1
園での自分の子どもの様子を知りたい 71.3 57.0 56.7 56.8 66.2 60.3
社会性が身につくようにしてほしい 69.3 57.8 50.7 46.0 58.1 50.2
生活習慣が身につくようにしてほしい 63.5 54.1 54.9 51.1 58.8 53.8
集団生活のルールを教えてほしい 63.0 50.7 38.8 36.7 44.6 42.0
保育者とコミュニケーションを取りたい 37.1 23.9 23.1 23.6 23.6 25.4
自由な遊びの機会を増やしてほしい 32.5 30.4 16.4 20.3 16.9 22.4
子どもへの接し方（ほめ方、しかり方）を教えてほしい 20.8 12.8 14.4 16.3 15.5 14.6
セキュリティを強化してほしい 20.8 18.4 11.7 13.7 12.8 16.4
保育の時間を長くしてほしい 18.8 9.0 7.9 8.4 10.1 9.3
子育て相談ができる場所になってほしい 18.8 12.4 11.8 14.7 16.2 15.0
家族が病気のときに預かってほしい 11.7 10.9 19.0 23.3 25.0 18.8
保護者同士が交流できるような支援をしてほしい 11.6 8.0 6.0 8.2 7.4 9.1
英語に触れる機会をもたせてほしい 3.8 14.8 2.7 12.3 6.8 16.9
園の運営に保護者が参画できるようにしてほしい 3.8 0.9 1.4 3.3 4.7 3.3
子どもが病気のときに預かってほしい 3.0 4.8 16.1 19.8 20.9 15.0
文字や数の学習の機会を増やしてほしい 2.6 7.8 3.6 10.9 5.4 11.1
保育終了後におけいこ事をやってほしい 1.2 5.0 0.2 2.2 2.0 4.7

※「とても期待している」の％
※国公立幼稚園の降順で表示　※赤数字は 70％台、緑数字は 60％台、青数字は 50％台の項目

4 - 2  保育者の園に対する要望のとらえかた
保護者の園に対する期待について、園種を問わず「家庭ではできない体験をさ
せてほしい」「園での自分の子どもの様子を知りたい」と園ではとらえている。

貴園の園児の保護者は、園に対して、どのようなことを期待していると感じていますか。貴園が実
施しているかどうかにかかわらず、保護者の期待の程度をお答えください。

Q

保護者が園に期待していると思われることの上位 5位は、園種を問わず、「家庭ではできない体験をさせてほしい」「園で
の自分の子どもの様子を知りたい」「社会性が身につくようにしてほしい」「生活習慣が身につくようにしてほしい」「集
団生活のルールを教えてほしい」であった（表4─2 ─1）。「文字や数の学習の機会を増やしてほしい」「保育終了後におけい
こ事をやってほしい」は、１割程度かそれ以下ととらえている（表 4─2 ─2）。

保護者の要望のとらえかた

保護者の要望のとらえかた（園の区分別に上位 5 項目）

表 4-2-2

表 4-2-1
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幼稚園 保育所
国公立 私立 公営 私営

12年 18年 12年 18年 12年 18年 12年 18年
個人面談 90.4 < 96.5 84.5 < 90.3 70.2 << 82.7 71.3 < 79.1

園による掲示物（写真やボード）　 69.1 < 78.4 48.9 48.3 79.3 < 87.0 84.5 83.4

園のホームページ 44.7 < 52.0 78.3 78.2 15.1 17.9 52.8 << 64.1

電子メール 4.4 < 11.4 18.5 22.2 3.1 < 9.3 12.1 16.6

紙の連絡帳（3～ 5歳児） 46.1 > 40.6 67.3 > 60.4 60.9 > 55.8 71.1 > 63.0

家庭訪問 75.7 77.1 45.2 >> 33.0 25.5 23.5 14.5 > 9.0
※複数回答　 　※認定こども園は 2012 年との比較ができないため除外　※ 21 項目中、2012 年からとくに変化の見られた 6 項目を表示
※＞＞と＜＜は 10 ポイント以上の差。＞と＜は、5 ポイント以上（10 ポイント未満）の差

（％）

（％）

■国公立幼稚園　■私立幼稚園　■公営保育所　■私営保育所　■公営認定こども園　■私営認定こども園

送迎時の
やりとり

93.7

85.4

95.2
91.2
92.6
90.0

保護者会
（全体会）

クラス
懇親会

保育参観 保育参加や
保育士体験

個人面談 家庭訪問 行事を通して 講演会

74.3

62.5
62.5

58.0

68.9

57.6

82.7

73.0
65.5
69.5
70.3

63.1

97.9
94.5

84.4
81.1

93.2
90.5

42.2

14.6

45.8
37.5
33.1
29.9

96.5
90.3
82.7
79.1

91.2
86.4

77.1

33.0

23.5

9.0

43.9

18.6

84.2
76.6
81.0
78.9
84.5
80.2

52.0

30.4
25.4
19.9

41.2

26.2

（％）

園便り

93.7
89.4

95.7
94.1
92.6
93.0

学年便り クラス便り 園による掲示物
（写真やボード）

紙の連絡帳
（0～2歳児）

紙の連絡帳
（3～5歳児）

一人ずつの成長の記録
（ポートフォリオなど）

園の
ホームページ

電子メール

37.5

48.4

9.6
8.0

29.7
26.1

77.6

63.2

82.6
78.5
84.5
76.9 78.4

48.3

87.0
83.4
89.2

76.7

1.2

12.5

94.6
93.7
90.5
90.7

40.6

60.4
55.8
63.0
57.4

70.1

6.1
12.2
8.7
14.3
8.8

19.1

52.0

78.2

17.9

64.1

30.4

81.7

11.4

22.2

9.3
16.6
11.5

27.6

対
面
や
場
な
ど
直
接
的
な
伝
達
手
段

連
絡
帳
な
ど
間
接
的
な
伝
達
手
段

※複数回答　※ 21 項目中、18 項目を図示

4 - 3  保護者への情報伝達手段
園種を問わず、約８～９割が「送迎時のやりとり」「保育参観」「個人面談」を実施。

貴園では、園の情報や園児の様子をどのような方法で園児の保護者に伝えていますか。Q

園の情報や園児の様子を伝える手段として比率が高いのは「送迎時のやりとり」「保育参観」「個人面談」「園便り」である。
低年齢では「紙の連絡帳」も活用されている。「園のホームページ」は私立・私営の園で高い。（図4 ─3 ─1）。２０１２年より
比率が上がっているのは「個人面談」であり、減少傾向にあるのは３～ 5歳児の「紙の連絡帳」であった（表 4 ─3 ─1）。図
には示していないが、「SNS」や「電子連絡帳（アプリ）」はどの園においても１割以下である。

保護者への情報伝達手段（経年比較）表 4-3-1

保護者への情報伝達手段図 4-3-1




